
quinta-feira, 24 de abril de 20081�
Diário OficialExecutivo  4

DELANO DA SILVA para exercer a função de Coordenador da 
Região Administrativa Sudoeste II, a partir de 01.04.2008, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
04 de abril de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
 Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1011/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça Dr. CLAUDOMIRO LOBATO 
DE MIRANDA para substituir a Promotora de Justiça Drª 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO, na função 
de equipe de apoio no Pregão Presencial nº 004/2008-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 09 
de abril de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1023/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
AUTORIZAR os membros abaixo relacionados para 
participarem do “VIII Congresso Brasileiro do Ministério Público 
de Meio Ambiente”, no período de 16 a 18.04.2008, que será 
realizado nesta Capital. 

AFONSO JOFREI MACEDO FERRO JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS

ALAYDE  TEIXEIRA CORRÊA JOSE MARIA COSTA LIMA JÚNIOR

ALBELY MIRANDA LOBATO LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU

ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE LÍLIAN VIANA FREIRE

ALESSANDRA REBELO CLOS LUCINEIDE DO AMARAL CABRAL

ALEXANDRE MARCUS FONSECA 
TOURINHO

LUZIANA BARATA DANTAS

ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA E 
TAVARES

ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO MARCELA CHRISTINE F. DE MELO C. 
BRANCO

ANABELA  BOUÇÃO VIANA MÁRCIO LEAL DIAS

ANDREA MOURA SANTOS SAMPAIO MÁRCIO SILVA MAUÉS DE  FARIA

CARMEM BURLE DA MOTA MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES

CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES MARIELA GÓES CORRÊA

DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE 
AZEVEDO

MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL

DANIEL MENEZES BARROS MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT

DANIELA SOUZA FILHO MOURA MARLENE RAMOS PAMPOLHA

EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR MAURO JOSÉ MENDES DE ALMEIDA

ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA NAYANA FADUL DA SILVA

ESTER DE MORAES NEVES DE OUTEIRO NILTON GURJÃO DAS CHAGAS

EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO OLINDA MARIA DE CAMPOS TAVARES

FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
ARAÚJO

FRANCISCA SUENIA FERNANDES DE SÁ QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR

FREDERICO ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES

FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE REGIANE BRITO COELHO OZANAN

GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA

GESSINALDO DE ARAGÃO SANTANA RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA

GIANE PAUXIS TEIXEIRA DE FIGUEIREDO ROBERTO ANTÔNIO PEREIRA DE SOUZA

GILBERTO VALENTE MARTINS RODIER BARATA ATAIDE

GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE ROSÂNGELA CHAGAS DE NAZARÉ

HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ SAMIR TADEU MORAES DAHAS JORGE

IVANILSON PAULO CORREA RAIOL SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA 
GONÇALVES

JACIREMA FERREIRA DA SILVA E CUNHA SANDRO GARCIA DE CASTRO

JANAINA ANDRADE DE SOUSA TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE 
LIMA

JOAO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA TÚLIO CHAVES NOVAES

JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES VIVIANA DOS SANTOS COUTO DELAQUIS 
PEREZ

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 10 
de abril de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1026/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça GERALDO MAGELA 
PINTO DE SOUZA para responder pelo expediente da 
Subprocuradoria-Geral de Justiça área jurídico-institucional, 
no período de 10.04 a 09.05.2008, em razão das férias 
do Procurador de Justiça ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE 
ALMEIDA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 10 
de abril de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1032/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 9493/2008, de 02.04.2008;
CONSIDERANDO que o critério adotado pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a área Técnico-Administrativa, para a 
indicação de servidores para integrar comissões de Processo 
Administrativo Disciplinar e Sindicância, ou atuar como defensor 
dativo, é o da antiguidade na carreira;
CONSIDERANDO o disposto no art. 220, § 2º, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RAQUEL CORRÊA DE ALMEIDA 
para atuar como defensora dativa do servidor Nelson Pereira 
Carvalho, nos autos do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria nº 3391/2007-MP/PGJ, de 17.12.2007.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 11 de abril de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  1036/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a determinação contida no art. 4º, § 5º, c/
c o art. 3º, incisos I e II, ambos da Resolução nº 001/2006-
MP/CPJ, de 16.02.2006, do Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça, publicada no DOE de 21.02.2006, que passou a 
disciplinar, no âmbito deste Ministério Público Estadual, a 
concessão das verbas indenizatórias tratadas pela Lei Estadual 
nº 6.794, de 14.11.2005 (DOE de 16.11.2005);
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o deslocamento dos Promotores de Justiça 
abaixo relacionados, de seus respectivos municípios para esta 
Capital, nos dias 14 e 15.04.2008, a fim de participarem da 
elaboração do Plano Geral de Atuação – PGA.

PROMOTOR MUNICÍPIOS DIÁRIAS

SÍLVIA BRANCHES SIMÕES Castanhal 1 

AFONSO JOFREI MACEDO FERRO Santo Antônio do Tauá 1

ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA Aurora do Pará 1

JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES Marabá 2

PAULO ROBERTO CORRÊA MONTEIRO Santarém 2

II – CONCEDER passagens aéreas para os trechos Santarém/
Belém/Santarém e Marabá/Belém/Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
11 de abril de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1038/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos pela 
Comissão Especial para fins de realizar a Avaliação Periódica de 
Desempenho Funcional, instituída pela Portaria nº 1385/2005-
SGMP, de 12.12.2005 e alterada pela Portaria nº 747/2007-MP/
SGJ-TA, de 06.06.2007.

R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho 
referente ao estágio probatório dos servidores abaixo 
relacionados.

Nº NOME CARGO

1 FÁBIO MARCELO LAGES COSTA OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES

2 JAZIEL LEVY LEAL GOMES AUX. ADMINISTRAÇÃO

3 ROSA MARIA BASTOS FONSECA AUX. ADMINISTRAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 14 
de abril de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1039/2008-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais

CONSIDERANDO o disposto no art. 36 da Lei Estadual nº 

5.810, de 24.01.1994, c/c o art. 11 da Lei Estadual no 5.856, 

de 18.08.1994, e os termos dos arts. 15, 16 e 16-A da 

Resolução nº 014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio Colégio de 

Procuradores de Justiça, publicada no DOE de 20.11.2003;

R E S O L V E:

I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 

imediatamente superior da respectiva carreira, observados 

os parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/

nível) estabelecidos no Plano de Classificação de Cargos 

dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os 
servidores estáveis relacionados abaixo, admitidos neste Órgão 

Ministerial através do Concurso Público realizado em 2004:

Nº NOME CARGO

1 FÁBIO MARCELO LAGES COSTA OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES

2 JAZIEL LEVY LEAL GOMES AUX. ADMINISTRAÇÃO

3 ROSA MARIA BASTOS FONSECA AUX. ADMINISTRAÇÃO

II – O servidor efetivo que estiver no exercício de cargo de 

provimento em comissão neste Órgão Ministerial, e que tenha 

optado pela percepção da remuneração do respectivo cargo 

comissionado, será promovido; entretanto, o pagamento a esse 

título somente se efetivará por ocasião do retorno ao exercício 

do cargo efetivo, nos termos do art. 38 da Lei Estadual no 

5.810, de 24.01.1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 

abril de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

EDITAL 010/2008-CSMP

  O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR 

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com o disposto nos 

arts. 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 88, § 1º e 

art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER 

aos senhores Promotores de Justiça de 3ª entrância que se 

encontram abertas, durante o prazo de 10 (dez) dias, as 

inscrições no CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento 

do cargo vago na Promotoria de Justiça abaixo relacionada:
 

3ª ENTRÂNCIA
REMOÇÃO – 01 VAGA

 
 

Nº CARGO CRITÉRIO

      1      2º PJ DE DEFICIENTES E IDOSOS ANTIGÜIDADE

Belém-Pa, 18 de abril de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

CONTINUA NO CADERNO 5


